
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www „zalausj .ro

Fax.(40)260,661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr,^6S 

din 05.05.2025
privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă 

extraordinară pentru data de 7 mai 2025, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
In conformitate cu prevederile art.134 alin.] Ut.a, alin.3 Ut.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
In temeiul art. 163 alin.l din OUG nr. 57/2019 şi văzând prevederile HCL nr. 307 din 

04.11.2024 de desemnare a d-lui Forţ Călin-Cristian având funcţia de viceprimar al municipiului 
Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului municipiului Zalău;

Referatul Direcţiei Patrimoniu nr.^b..¥}^.. din 05.05.2025.; Proiectul de dispoziţie;
In temeiul art. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 7 mai 2025, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a 
consilierilor locali, în Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul 
proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
WWW.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianfitrFazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR ^-CRISTIAN FORT

i

întocmit,
DAP/SALA/OA- Sex

6

http://www
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr,3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mâii: primaria@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia /05.05.2025

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 7 mai 2025, orele 09,00 
Aprobarea Ordinii de zi ventru şedinţa extraordinară din 7 mai 2025

1.Proiect de hotărâre privind propunerea desemnării unui candidat pentru funcţia de 
membru în Consiliul de Administraţie al societăţii Citadin Salubrizare SRL, selectat în prealabil 
conform prevederilor HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială 
Zalău a imobilului, situat în Municipiul Zalău, str. Sfânta Vineri, nr. 10 D, parter, ap. 13, în 
suprafaţă utilă de 192,11 mp proprietate privată a Municipiului Zalău, în scopul mutării 
beneficiarilor de la Adăpostul de noapte pe durata derulării lucrărilor de reabilitare a Centrului 
Social de Urgenţă.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind actualizarea modului de repartizare a locuinţelor de serviciu 
din Bloc C4, str. Dumbrava, nr. 48/A, municipiul Zalău, judeţul Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind modificarea Secţiunii 6 Obligaţiile delegatului a 
Contractului de Delegare nr. 75889 din 27.09.2024, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 
260 din 26.09.2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


5.Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Zalău a imobilului teren intravilan, identificat în C.F. nr. 77295 Zalău, nr. cad. 
77295, în suprafaţă de 395 mp, situat în Municipiu Zalău, str. Bistriţei nr. 3, jud. Sălaj, precum şi 
a cotei părţi de 47815/91400 din imobilul teren intravilan, identificat în C.F. nr. 77290 Zalău, nr. 
cad.7729, în suprafaţă totală de 914 mp, situat în Municipiu Zalău, str. Bistriţei nr.7, jud. Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău .
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unor pajişti proprietatea privată a 
Municipiului Zalău, identificate în cartea funciară nr. 71637 Zalău (Crecuţa Ortelec), cartea 
funciară nr. 70808 (Druia Stână) si cartea funciară nr. 56203 (Druia Stână).

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiqpeifTazacaş

P. PRIMAR
VICEPRIMAR CÂLIN-CRISTIAN FORT

întocmit,DAP/SALA/OA 3ex


